粤交案函〔2018〕110 号

广东省交通运输厅关于政协十二届广东省
委员会第一次会议第 20180241 号

提案会办意见的函

省政府港澳事务办公室：

经研究，我厅对政协广东省委员会十二届一次会议第

20180241 号提案的会办意见如下：

一、赞同代表提出的大力推进并加快深中通道、虎门二桥及

莲花山过江通道建设的建议。

二、深中通道、虎门二桥及莲花山过江通道建设的进展情况。

在省委省政府的正确领导下，我厅严格遵照省交通建设的决

策部署，督促省交通集团有限公司及其下属单位认真贯彻落实高

质量发展要求，深刻理解加快跨珠江通道建设，缓解珠三角交通

拥堵状况、满足人民出行需求的重大意义，凝聚共识，大力推进

深中通道、虎门二桥、莲花山过江通道等项目建设，当好大湾区

— 2—

建设的交通先行官，助推珠江两岸经济发展，服务“一带一路”

和粤港澳大湾区等国家战略需要。

（一）深中通道项目，项目建设条件复杂，技术标准高，施

工组织难度大，深中通道管理中心正全力以赴推进完成设计、用

海用地、招标等工作。项目已于2017年12月开工建设，其中西人

工岛实现了“当年开工、当年成岛”的良好开局。深中通道管理

中心已制定了项目总体施工组织规划，并采取各种保障措施把控

关键节点，科学实现进度目标。项目计划于2023年底建成通车。

（二）虎门二桥项目，目前整体进展顺利，两座千米级悬索

桥已进入钢箱梁吊装施工阶段。为实现通车目标，省公路建设有

限公司虎门二桥分公司制定了详细的进度计划，加大人员和设备

投入，持续开展劳动竞赛，紧抓关键线路施工，项目计划于2019

年5月建成通车。

（三）莲花山过江通道，2017 年，省交通集团有限公司下属

单位省公路建设有限公司成立了莲花山过江通道前期工作办公

室，抓紧开展项目线位方案征求意见和各项专题研究的招标等前

期工作。目前线位方案已基本确定。2018 年 4 月，我厅已对项目

的工程可行性研究报告进行评审。我厅将督促省交通集团有限公

司等单位加快推进各专题论证研究和勘察设计等工作，争取早日

取得项目核准，尽快开工建设。

三、我厅将在加快珠江口过江通道规划建设、形成与区域经

济社会发展相适应的基础设施体系等方面，按职责分工，做好相

— 3—

关推动工作，服务粤港澳大湾区国家发展战略需要，当好大湾区

建设的交通先行官。

以上会办意见可全文公开。

联系人：陈榕峰 联系电话：（020）83730057

广东省交通运输厅

2018 年 5 月 1 日

公开方式：主动公开

抄送：省政协提案委，省人民政府办公厅。

		2018-05-07T10:48:28+0800
	蒋宁